
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
3. ČTVRTLETÍ 2020



U Přehrady 3204/61
466 23 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

Česká mincovna, a.s.

PRODEJNA PRAhA
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1  
(v pasáži ČNB)

Telefon: +420 224 283 659
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

PRODEJNA BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed  
(naproti Mahenovu divadlu)

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

PRODEJNA JABLONEC n. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou  
(naproti radnici)

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.



ČESKÝ LEV 2020  

– Proof

Investiční mince České mincovny Český lev dostaly v roce 
2020 zbrusu nový kabátek, ale stále jim vévodí dvouoca-
sá šelma. Netradičně realisticky vyobrazený symbol Čech 
má na hlavě Svatováclavskou korunu a doprovází ho orli-
ce, jež je syntézou svatováclavského, moravského a slez-
ského dravce.

Vedle nového designu se letos představují také zbrusu 
nové varianty investičních mincí, které se vůbec poprvé 
mohou pochlubit provedením proof.

VE ŠPIČKOVÉ KVALITĚ BUDOU VYRAŽENY TYTO 
VARIANTY:

•	 JIŽ	VYŠLO	–	KVĚTEN	2020 – Uncová zlatá mince

•	 	ZÁŘÍ	2020 – Uncová stříbrná mince se selektivním 
pozlacením

AUTOR  Asamat Baltaev, DiS.

Součástí všech stříbrných mincí a části nákladu zlatých 
mincí je speciální číslované balení.

Poznámka: Jedná se o investiční mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 1000 ks, z toho 
120 ks v blistru

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks v blistru



FLORENCE NIGhTINGALEOVÁ / 
DĚKUJEME

Dobové konvence diktovaly, aby se vdala a věnovala se ma-
teřským povinnostem, ale Florence Nightingaleová, která se 
narodila před 200 lety, se rozhodla, že svou lásku a péči vě-
nuje celému světu. Do dějin vstoupila jako průkopnice oše-
třovatelství, která zachránila bezpočet životů ve válečných 
lazaretech i civilních nemocnicích. Z jejích přelomových me-
tod čerpáme dodnes a je jen příhodné, že jí můžeme vzdát 
hold v roce, kdy svět zasáhla koronavirová pandemie.

Medaile však není jen vzpomínkou na proslulou „dámu  
s lucernou“, která se dnem i nocí starala o potřebné.  
Poslouží také jako poděkování všem – profesionálům 
 i dobrovolníkům –, kteří dnes po vzoru Florence Nightinga-
leové bojují se zákeřnou nemocí. 

Podíl z prodeje každé medaile Česká mincovna věnuje  
Českému červenému kříži, který je patronem emise a kte-
rý by bez inspirace nezištnou ošetřovatelkou možná nikdy 
nevznikl.

AUTOR  MgA. Martin Dašek

Součástí stříbrných a mosazných medailí je dárkové bale-
ní, kam lze vepsat věnování. V případě zlatých dukátů lze 
věnování vepsat do certifikátu.

DATUM EMISE: JIŽ VYŠLO – ČERVEN 2020

SPECIFIKACE ZLATÝCh DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof  nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE MOSAZNÝCh MEDAILÍ: 

Ms 24 g 37 mm standard nelimitováno



MAJESTÁTNÍ DUKÁT 2020

Majestát je synonymem pro vznešenost, velebnost a moc 
státu i  jeho představitelů. Bývá vyjádřen řadou symbolů 
v podobě titulů, hodností, listin či odznaků a česká historie 
jich může nabídnout nepřeberné množství. Důkazem je již 
třetí Majestátní dukát České mincovny věnovaný našim ko-
runovačním klenotům a heraldickým zvířatům.

Součástí každého dukátu, který představuje především 
atraktivní a hodnotný dárek pro významné příležitosti, je 
unikátní certifikát pravosti pokrytý vrstvou ryzího zlata.

AUTOR Ludmila Kracíková, DiS.

Součástí každého dukátu je speciální zlatý certifikát.

DATUM EMISE: ČERVENEC 2020

SPECIFIKACE ZLATÝCh DUKÁTŮ:

Au 986 3,49 g 20 mm proof 1000 ks



NEJKRÁSNĚJŠÍ NEREALIZOVANÉ 

NÁVRhY  

– Čtyři pražské artikuly

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradič-
ně utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že 
vítězná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna 
proto pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizova-
ným návrhům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s nominální hodnotou 
200 Kč, jejichž provedení ocenila odborná komise ČNB, 
vycházejí v České mincovně v rámci volného cyklu zlatých 
pamětních medailí. Jejich náklad čítá pouhých 99 kusů, 
z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

V roce 2020 se v ryzím zlatě zrcadlí 600. výročí vydání čtyř 
pražských artikulů, které představovaly program husitské 
revoluce. Politické a věroučné články si daly za cíl nápravu 
církve i celé křesťanské společnosti – požadovaly svobod-
ný výklad bible, přijímání podobojí, konec světského pa-
nování kněží a rovné trestání smrtelných hříchů.

AUTOR  MgA. Josef Oplištil

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

DATUM EMISE: ČERVENEC 2020

SPECIFIKACE ZLATÝCh MEDAILÍ:

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks



hISTORIE ČESKÝCh MINCÍ  

– Grešle

Přemýšlíte, jak do tajů numismatiky zasvětit malé sběra-
tele? Česká mincovna pro Vás připravila mimořádný pro-
jekt, který hravou, a přesto naučnou formou představuje 
klíčové mezníky mincovnictví na našem území. Podoba 
sběratelského cyklu je dílem spisovatelky a  ilustrátor-
ky Lucie Seifertové. Pokud znáte její veleúspěšné „Ději-
ny udatného českého národa“, ať už v  knižní či televizní 
podobě, máte jasnou představu, na co se můžete těšit. 
Čekají na Vás humor, nadsázka a  nepřeberné množství 
historických perliček.

Po duhovkách starověkých Keltů, přemyslovských dená-
rech, pražských groších, florénech Jana Lucemburského 
a  jáchymovských tolarech se seznámíte s grešlí Marie Te-
rezie. Aby císařovna proměnila svou monarchii v moderní 
velmoc, přišla s  řadou reforem. Nechala například razit 
drobné mince z mědi, které neměly hodnotu drahého kovu.  
Od nich pak byl už jenom krůček k papírovým platidlům.

DATUM EMISE: ČERVENEC 2020

AUTOŘI  Lucie Seifertová (text a ilustrace) 
ak. soch. Jan Lukáš (replika mince)

Součástí každé repliky je speciální prostorové leporelo.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

SPECIFIKACE REPLIK:

Ag 999, pokov 10 g 30 mm standard nelimitováno



SADA OBĚŽNÝCh MINCÍ 2020   

– Olympijské hry v Tokiu

Letní olympijské hry – v pořadí dvaatřicáté – mělo v  roce 
2020 hostit japonské Tokio, ale musely být zrušeny kvůli 
koronavirové pandemii, která na začátku roku zachvátila 
celý svět a  vyžádala si přísná karanténní opatření. Spor-
tovci ani sportovní fanoušci však nemusejí zoufat – hry se 
budou konat o rok později.

Sada českých oběžných mincí s motivem olympiády byla 
připravena s předstihem, a tak vychází i přesto, že hry byly 
odloženy. Představuje památku na výjimečnou historickou 
událost – olympijské hry se nekonaly ve válečných letech 
1916, 1940 a 1944, ale v roce 2020 je to poprvé za 124 let 
jejich novodobé existence, kdy byly odloženy.

AUTOR Mgr. Petr horák (žeton)

Každá sada oběžných mincí je uložena do speciálního 
česko-anglického balení.

DATUM EMISE: ČERVENEC 2020

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCh MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč  

+ pamětní žeton standard 2000 ks

Plánovaná emise stříbrné medaile České mincovny s moti-
vem olympiády se na rozdíl od sady oběžných mincí posou-
vá na rok 2021.



ZVÍŘECÍ REKORDMANI  

– Žralok

Obyvatelé zvířecí říše si nejsou rovni – někteří jsou ne-
představitelně rychlí, jiní působivě silní, další smrtelně je-
dovatí nebo prostě a jednoduše neuvěřitelně velcí. Proč? 
Protože jim to dává výhodu nad druhy, se kterými soupeří 
o místo na slunci.

Tyto neobyčejné schopnosti nás odjakživa fascinují a na 
stříbrných mincích zkrášlených patinou se postupně 
představují ti nejlepší živočichové z  nejlepších. Jejich 
výkony a úspěchy jsou vskutku rekordní a ty lidské vedle 
nich vypadají nicotně.

Po obřím slonovi africkém, silném nosorožíkovi a poma-
lém lenochodovi představuje závěrečná emise druhého 
ročníku sběratelského cyklu žraloka – tvora s nejvyvinu-
tější kombinací smyslů na světě. Zatímco člověk vnímá 
své okolí prostřednictvím pěti smyslů, žraloci disponují 
osmi – zrakem, sluchem, hmatem, chutí, čichem, postran-
ní čárou, smyslovými dutinami a takzvanými Lorenziniho 
ampulemi. Tato rekordní vlastnost jim slouží při lovu a činí 
z nich dokonalé predátory.

AUTOR David Kružliak

Každá mince je uložena do výpravného balení, které  
obsahuje fotografie a česko-anglické pojednání.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ČERVENEC 2020

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm standard 800 ks



GÉNIOVÉ 19. STOLETÍ

Devatenácté století nebylo jen stoletím páry, ale také vý-
středních a brilantních vynálezců. Díky nim byly položeny 
základy dnešní vyspělé techniky, bez které si naše poho-
dlné životy nedovedeme představit.

Géniové devatenáctého století, kteří v  osamění svých 
pracoven, dílen a laboratoří vynalézali převratné novinky, 
mílovými kroky posouvali hranice možností lidského poko-
lení a měnili budoucnost celých generací k lepšímu. Každý 
z  těchto průkopníků byl svébytnou osobností s  vlastními 
cíli a motivy, ale jedno měli společné – jejich úspěch byl 
výsledkem neutuchajícího tvrdohlavého úsilí…

Jako poděkování za jejich práci vychází čtyřdílná mini-
série stříbrných mincí České mincovny, kterou otevřeli  
Thomas Alva Edison a Nikola Tesla.

MINISÉRII STŘÍBRNÝCh MINCÍ UZAVÍRAJÍ TITO VELIKÁNI:

•	 ČERVENEC	2020	–	Alfred	Nobel – Když jeho mladší 
bratr zahynul při explozi nestabilního nitroglycerinu, dal 
si podnikavý chemik za cíl učinit práci s výbušninami bez-
pečnější. Tak vznikl dynamit, který vydělal pohádkové bo-
hatství a umožnil vznik Nobelovy ceny.

•	 ZÁŘÍ	2020	–	Alexander	Graham	Bell – Bell stejně jako 
jeho děd a otec zasvětil svůj život práci s hluchoněmými 
a mimoděk při tom vynalezl telefon. Těžko uvěřit, že pošta 
jeho patent, který se stal nejvýnosnějším v dějinách, od-
mítla jako naprostou zbytečnost.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku s  víčkem ozdobeným ilustrací, která 
obsahuje tematickou přílohu.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ:   

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



Alfred Nobel

Společný averz

Alexander Graham Bell



VÁLEČNÝ ROK 1940

Druhá světová válka zasáhla mezi lety 1939 a 1945 prak-
ticky každý kout planety a stala se největší a nejničivější 
válkou v  dějinách lidstva. Byla vedena v  měřítku, jaké si 
do té doby nikdo nedovedl ani představit, a není proto 
divu, že nás její příběhy nepřestávají fascinovat. Ty nej-
důležitější jsou zvěčněny na pamětních mincích z volného 
cyklu Válečný rok.

Roku 1940 vpadli nacisté do všech koutů Evropy. Nejprve 
zaútočili na severu – napadli Norsko, o  jehož osudu roz-
hodla bitva o strategický nezamrzající přístav Narvik. Na 
západě použili nový typ války, které se začalo říkat bles-
ková, a srazili na kolena francouzskou armádu – nejsilnější 
a  nejuznávanější v  Evropě. I  když situace vypadala zou-
fale, z dobyté Francie se díky úspěchu operace Dynamo 
povedlo evakuovat statisíce vojáků, kteří uvízli v obleže-
ném přístavu Dunkerque.

Čtvrtá mince z minisérie Válečný rok 1940 připomíná bi-
tvu o  Británii, která byla ušetřena bezprostřední hrozby 
pozemní invaze. Nacisté museli nejprve rozvrátit námoř-
ní zásobování ostrovního království, demoralizovat jeho 
obyvatelstvo a zničit letectvo. Tak začala největší letecká 
bitva v dějinách.

Souběžně se závěrečnou zlatou mincí o hmotnosti jedné 
desetiny trojské unce vyjdou všechny čtyři válečné mince 
ještě v podobě ucelené sady. Každá mince v sadě bude 
vyražena z jedné poloviny trojské unce zlata.

AUTOR  MgA. Josef Oplištil

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací.

Sada čtyř mincí je pak do této krabičky rovnou uložena 
spolu s číslovaným certifikátem pravosti.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ ZLATÝCh MINCÍ: 

4x Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 ks

DATUM EMISE: ČERVENEC 2020



Bitva o Narvik

Operace Dynamo

Bitva o Francii

Společný averz

Bitva o Británii



VINCENT VAN GOGh

Volný cyklus zlatých půluncových mincí České mincov-
ny je věnován významným osobnostem světových dějin. 
Dosud představil legendárního básníka, nesmrtelného 
dramatika, brilantního skladatele, náboženského refor-
mátora, kontroverzního malíře, renesančního génia a mi-
stra hrůzy.

Nyní se tento prestižní seznam rozrůstá o nizozemského 
postimpresionistického malíře sužovaného šílenstvím. 
Vincent van Gogh v průběhu deseti let na konci 19. století 
vytvořil na 900 maleb a 1100 kreseb. Za života se mu ne-
podařilo prosadit a jeho dílo bylo takřka neznámé, ale po 
smrti se stal jednou z největších osobností světového vý-
tvarného umění. Vedle van Goghova výjimečného nadání 
k tomu přispěla i fascinace jeho ztrápenou duší.

AUTOR MgA. Martin Dašek

Součástí každé mince je obrázkový certifikát pravosti.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ČERVENEC 2020

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ:

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 200 ks



BÁJNÍ TVOROVÉ  

– Gryf

Bájní tvorové obdaření nadpřirozenými schopnostmi sice 
nekráčejí mezi námi, ale přesto jsou všudypřítomní – na-
jdeme je v pohádkách pro nejmenší i na plátnech starých 
mistrů. Příběhy o  ušlechtilých stvořeních, která člověku 
pomáhají, a o nelítostných bestiích, které mu škodí, jsou 
však mnohem více než pouhý zábavný prostředek sloužící 
k ukrácení dlouhé chvíle.

Tyto legendy jsou plné poučení a nechávají nás nahléd-
nout do myslí našich předků. Nabízejí pohled na to, jak se 
vyrovnávali s věcmi, které si nedokázali vysvětlit – s hrůza-
mi číhajícími v temnotě noci, s běsněním přírodních živlů, 
se smyslem života a s vlastní smrtelností.

Po drakovi a Fénixovi se na zlatých a stříbrných mincích 
z nového dvanáctidílného cyklu České mincovny objevu-
je gryf, v  jehož těle se snoubí rysy orla a  lva. Také jeho 
charakter je výsledkem kombinace obou těchto zvířat – je 
bystrý a silný a díky tomu je vládcem nad nebem i zemí.

AUTOR  Mária Filová, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné zajímavostí ze světa mytologie.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks

DATUM EMISE: ČERVENEC 2020



PATRONI  

– Svatá Marta

Patron je světec, apoštol nebo mučedník, který je pova-
žován za nebeského představitele určitého řemesla, za-
městnání či činnosti. Svatí se obvykle stávali patrony pro-
fesí, které sami zastávali, a podle legend proto nad nimi 
drží ochrannou ruku.

Ty nejznámější patrony, kteří bezpečně vedou naše kroky, 
postupně představuje řada minimincí České mincovny. 
Stanou se talismanem pro štěstí i originálním přírůstkem 
do sbírky.

Po Floriánovi, Barboře, Zdislavě, Kryštofovi a  Josefovi 
přišla řada na svatou Martu, která je patronkou všech ku-
chařů a kuchařek, hospodyní a žen v domácnosti, ale také 
hostinských a  hoteliérů. Je vzorem domáckého přijetí 
a pohostinnosti rodinného krbu.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ:

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof 1000 ks

DATUM EMISE: ČERVENEC 2020

AUTOR  David Kružliak

Součástí každé mince je speciální balení, které předsta-
vuje patrona coby ochránce.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.



PŘÍBĚhY NAŠÍ hISTORIE  

– R.U.R. a slovo robot

Kronika dějin českého národa je plná nezapomenutel-
ných příběhů. Přestože se Vám budou mnozí snažit na-
mluvit opak, zrcadlí se v nich pravá česká nátura, ve které 
nechybí odhodlání, odvaha, pracovitost, kreativita, cíle-
vědomost i smysl pro humor.

Ve zlatě a  stříbře se v  průběhu tří let představí celkem 
devět témat z naší nepříliš vzdálené minulosti – světozná-
mých i neprávem pozapomenutých –, na která by každý 
správný patriot měl být náležitě hrdý.

V osmé pamětní medaili z cyklu Příběhy naší historie se 
zrcadlí futuristická vize Karla Čapka, která je varováním 
před nástrahami technologií. Zároveň je však také příbě-
hem o vzniku nejznámějšího českého slova na světě, které 
vymyslel Josef Čapek. Od premiéry divadelní hry R.U.R. 
a prvního použití slova robot uplynulo rovných 100 let…

DATUM EMISE: SRPEN 2020

AUTOR  MgA. Martin Dašek

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

SPECIFIKACE ZLATÝCh UNCOVÝCh MEDAILÍ:

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE ZLATÝCh ČTVRTUNCOVÝCh MEDAILÍ:

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MEDAILÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



OSUDOVÉ ŽENY  

– Božena Němcová

Mincím zpravidla dominují mužské portréty, a bylo proto 
načase, aby svou vlastní sérii získaly také ženy. A ne jen 
tak ledajaké – přímo osudové. Pátá zlatá mince připomíná 
spisovatelku Boženu Němcovou, která se narodila před  
200 lety a jejíž milostný život by vydal na román.

Manželství Josefa a Boženy Němcových bylo bez lásky. Ka-
ždý pocházel z jiného světa a společné měli snad jen vlaste-
nectví. Výrazně starší úředník finanční stráže byl prchlivým 
člověkem, který vyznával upjatou morálku venkova a pro 
romantické představy své ženy neměl pochopení. Emanci-
povaná spisovatelka pro změnu zastávala revoluční ideály 
pražské inteligence a bouřila se proti zastaralým hodno-
tám. Intelektuálka, která oslňovala nevšední krásou, hleda-
la romantický cit mimo rodinu a za svůj krátký život měla 
řadu afér a poměrů, ale nikoli proto, že by byla přelétavá. 
Vztah s každým mužem brala vážně, ale její milenci se ne-
chtěli vázat, a tak skončila osamělá se zlomeným srdcem…

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ:

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 200 ks

DATUM EMISE: SRPEN 2020

AUTOR  Vojtěch Dostál, DiS.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.



UNESCO  

– historické centrum Kutné hory

Česká republika sice patří k menším zemím, ale její úze-
mí je nepřebernou pokladnicí architektonických perel. Ty 
nejvýznamnější a  nejkrásnější jsou zapsány na Seznamu 
světového dědictví UNESCO a náleží jim sběratelsko-in-
vestiční série České mincovny. Mince s motivy hmotného 
kulturního dědictví jsou raženy z neobvyklého mincovní-
ho kovu – atraktivní, ale nepoddajné platiny.

Jedenáctá mince cyklu je věnována historickému cent-
ru Kutné hory, která bývala privilegovaným královským 
městem a  pokladnicí celé země. Oplývala totiž bohat-
stvím stříbrné rudy a proslula ražbou mincí. Nejen o mi-
mořádném bohatství, ale také o velké zbožnosti místních 
obyvatel dodnes svědčí pozdně gotický chrám svaté Bar-
bory, patronky havířů. Jádru města s řadou gotických, re-
nesančních a barokních staveb pak vévodí Vlašský dvůr, 
který sloužil jako mincovna i jako královský palác.

SPECIFIKACE PLATINOVÝCh MINCÍ:

Pt 999 31,1 g 37 mm proof 100 ks

DATUM EMISE: SRPEN 2020

AUTOR  Lenka Nebeská, DiS.

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
vypráví její příběh.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.



AUTOR Ludmila Kracíková, DiS.

Každá mince je uložena do speciálního česko-anglického 
balení v podobě repliky historické pohlednice.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DOBOVÉ POhLEDNICE  

– Znojmo

Řada pamětních mincí vyražených z  jedné poloviny gra-
mu ryzího zlata, které jsou zasazeny do replik dobových 
pohlednic, patří k  oblíbeným stálicím České mincovny. 
Emise, která potěší numismatiky i filokartisty, představuje 
originální a dostupný sběratelský kousek i atraktivní regi-
onální dárek.

Motivem nejnovější zvláštní zásilky se stalo Znojmo. 
Královské město na řece Dyji oplývá řadou významných 
památek, které odnepaměti lákají návštěvníky a  inspiru-
jí pohlednicovou tvorbu. historické jádro města je plné 
křivolakých uliček a  kostelů, znojemské podzemí je nej-
rozsáhlejší v Česku a místní víno a okurky jsou vyhlášené 
široko daleko. Skutečným unikátem je však rotunda svaté 
Kateřiny s románskými nástěnnými malbami, na kterých je 
zachycen například Přemysl Oráč.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ: 

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof 1000 ks

DATUM EMISE: SRPEN 2020



AUTOŘI  Roman Shamilyan a Stefan Shamilyan (reverz) 
kolektiv (averz)

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

BOhOVÉ SVĚTA  

– Quetzalcóatl

Toto je příběh z dávných časů – z časů mýtů a legend, kdy 
k sobě lidé a bohové měli blíž. Všemocné bytosti tehdy 
nezřídka vstupovaly do životů smrtelníků a ovládaly je – 
v dobrém i zlém. Někteří bohové byli laskaví a své vyvo-
lené vedli k  vítězství, jiní byli malicherní a  krutí a  stíhali 
lidstvo útrapami…

Přestože je tomu dávno, kdy polyteistická náboženství 
bujela ve všech koutech světa, dodnes jsou předmětem 
vášnivého zájmu. Rozličná starobylá božstva řeckého, 
severského, slovanského, amerického a egyptského pan-
teonu se proto stala námětem pro sérii pamětních mincí 
České mincovny.

Po Diovi, Ódinovi a Perunovi se v ryzím stříbře objevuje 
Quetzalcóatl. Opeřený had je nejvyšším mezoamerickým 
bohem, stvořitelem světa a lidské civilizace. Na rozdíl od 
většiny aztéckých nadpřirozených bytostí je považován za 
dobrého – dohlíží na vědy, umění, řemesla a zemědělství. 
Vládne větrům a lidstvu přinesl čokoládu…

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ: 

Ag 999 155,5 g 65 mm standard 500 ks

DATUM EMISE: SRPEN 2020



CRYSTAL COIN  

– Strom života, podzim

Unikátní mince z dárkové řady Crystal Coin jsou zdobené 
broušenými křišťálovými kameny, které nevšedním způ-
sobem navazují na ražený reliéf. Jsou výsledkem spoje-
ní tradičních jabloneckých řemesel – medailérství České 
mincovny a sklářství společnosti Preciosa –, jaké nemá na 
celém světě obdoby. V roce 2020 se nabídka křišťálových 
mincí opět rozrostla – tentokrát o motiv stromu života.

Stromy jsou potěchou pro oko i duši. Dávají nám kyslík, 
který dýcháme, ovoce, které nás posilní, a dřevo, která 
nás zahřeje a ochrání. Stejně jako zdravý strom by každý 
z nás měl mít hluboké kořeny, silný kmen a bohatou koru-
nu… Není divu, že stromy patří k nejuctívanějším symbo-
lům na světě. Významné stromy najdeme v Bibli i sever-
ských ságách a takzvaný strom života vyjadřuje jednotu  
a vzájemné propojení veškerého stvoření.

Mince se stromem života byly rychle rozebrány a pro vel-
ký zájem vychází jejich reedice – s podzimními křišťálový-
mi listy a selektivním pozlacením.

AUTOR  Petra Brodská, DiS.

Součástí každé mince je speciální dárkové balení.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: SRPEN 2020

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 50 mm proof 1000 ks



ČESKÁ VLAJKA

historický prapor Českého království se skládal ze dvou 
pruhů, které velmi zjednodušeně symbolizovaly prvky 
státního znaku. Stříbrného lva zastupoval horní bílý pruh 
a červený štít byl vyjádřen dolním červeným pruhem. Tato 
prostá, ale elegantní kombinace byla po revolučním roce 
1848 obecně vnímána jako český národní symbol, a po 
skončení první světové války se proto promítla do první 
československé vlajky.

Stejnou červenobílou vlajku si však zvolili také Poláci, a tak 
bylo rozhodnuto o vytvoření nového návrhu. Z nespočtu 
variant, které předkládaly hvězdy či husitský kalich, byla 
nakonec roku 1920 vybrána podoba, kterou používáme 
dodnes. K původním dvěma barvám přibyla ještě třetí  
v podobě modrého klínu, který za první republiky před-
stavoval Slovensko a Podkarpatskou Rus.

Rovné století naší vlajky připomínají vysokohmotnostní 
mince České mincovny ze zlata a stříbra.

AUTOR  Mgr. Petr horák

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: SRPEN 2020

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ:  

Au 999,9 155,5 g 50 mm standard 100 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ: 

Ag 999 311 g 75 mm standard 100 ks



AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MEDAILÍ: 

Ag 999 13 g 28 mm standard 500 ks

APOŠTOLOVÉ  

– Juda Tadeáš

Křesťanská víra formovala naši civilizaci, stala se jedním 
z pilířů evropské společnosti a Ježíš Kristus i po dvou tisí-
ciletích hýbe světem. Neméně důležití jsou jeho učedníci, 
kteří hlásali evangelium a položili základy křesťanské církve. 
Známe je jako dvanáct apoštolů.

Na desáté stříbrné medaili z dvanáctidílné série se objevu-
je Juda Tadeáš – bratr apoštola Jakuba Mladšího, příbuz-
ný Panny Marie a  souputník apoštola Šimona, se kterým 
procestoval Blízký východ, kde oba zemřeli mučednickou  
smrtí. Velkodušný Juda je uctíván jako přímluvce v naléha-
vých a beznadějných situacích, například při těžké nemoci.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2020



AUTOR Kristýna Šánová

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MEDAILÍ: 

Ag 999 16 g 34 mm proof nelimitováno

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2020

MANDALA  

– Finanční prosperita

Slovo mandala pochází ze staroindického sanskrtu a  lze 
ho přeložit jednoduše jako kruh. Jeho význam už ale tak 
jednoduchý není – představuje nekonečno, dokonalost, 
rovnováhu, jednotu, …

Mandaly mají podobu kruhového obrazce se středem, 
z  něhož – či do něhož – směřují symetricky uspořádané 
tvary. Vedle tvarů, které symbolizují mužskou energii, 
obsahují mandaly také barvy, které zastupují energii žen-
skou. Barvy proto nesmějí chybět ani na stříbrných me-
dailích České mincovny. Síla každé mandaly je schovaná 
v jejím středu, kde všechno začíná i končí, a tak je dopro-
střed medaile vsazen skleněný kámen.

Přestože si lidé spojují mandaly především s  civilizace-
mi jižní Asie, jejich variace se vyskytují napříč časem, 
kulturami i náboženskými a filozofickými systémy – stačí 
se podívat na okna evropských katedrál nebo na lapače 
snů amerických Indiánů. Představují nástroj pro relaxaci, 
meditaci a  sebepoznání, ale také pro řešení problémů 
či plnění přání. Protože největším přáním je pro mnoho 
lidí bohatství, stalo se motivem čtvrté dárkové mandaly  
České mincovny.



DUKÁTY SVATÉhO VÁCLAVA

První české zlaté mince, kterým se říkalo dukáty, nechal 
razit Karel IV. Když pak na český trůn nastoupili Jagellonci, 
vůbec poprvé se v jejich reliéfu objevila postava svatého 
Václava, patrona českých zemí. Obsah zlata v  dukátech 
byl bedlivě kontrolován, a  tak patřily k nejspolehlivějším 
mincím své doby. V Evropě budily důvěru a českým zemím 
dodávaly prestiž. Závazná hmotnost každého dukátu byla 
stanovena na 3,49 gramu a ryzost na 986/1000. Postupně 
se začaly objevovat i nejrůznější násobky – od dvoudukátu 
po stodukát – a dukáty zůstaly legálním platidlem ještě po 
několik staletí. Dukátové mince byly raženy také za první 
republiky a k poslednímu pokusu o obnovení ražby došlo 
v roce 1951.

Na tuto tradici navazují nové zlaté dukáty České mincovny, 
které jsou opět věnovány osobnosti svatého Václava. Ten 
se na jednotlivých ražbách objevuje jako rytíř, kníže a mu-
čedník. Součástí každé ražby je unikátní certifikát pokrytý 
vrstvou ryzího zlata.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2020

AUTOR  Mgr. Petr horák

Součástí každého dukátu je speciální zlatý certifikát.

SPECIFIKACE ZLATÝCh DUKÁTŮ:

Au 986 3,49 g 20 mm proof 1000 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCh TŘÍDUKÁTŮ: 

Au 986 10,47 g 30 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCh PĚTIDUKÁTŮ:

Au 986 17,45 g 34 mm proof 100 číslovaných ks



1-dukát

5-dukát

3-dukát

Společný reverz



VÍTE, ŽE…

PRVOREPUBLIKOVÝ POKLAD

Psal se rok 1923 a Alois Rašín s kolegy přemýšleli, jak osla-
ví 5. narozeniny Československa. Rozhodli se oživit histo-
rickou tradici ražby českých zlatých mincí, a tak se zrodily 
prvorepublikové Svatováclavské dukáty. Jejich autory se 
stali uznávaní umělci Jaroslav Benda a  Otakar Španiel. 
Poutavý návrh mince s portrétem svatého Václava si Alois 
Rašín, na kterého byl spáchán atentát, nechal donést do 
nemocnice, ale ražby se již nedožil.

V roce 1923 bylo vyraženo 1000 kusů číslovaného duká-
tu a 4000 kusů dvoudukátu. Protože zájem veřejnosti tuto 
nabídku mnohonásobně převýšil, státní banka nechala 
v kremnické mincovně připravit ještě emisi nečíslovaných 
dukátů. Zlaté mince se pak razily každoročně až do roku 
1939. V  roce 1929, u  příležitosti 1000. výročí zavraždění 
svatého Václava, byla řada Svatováclavských dukátů rozší-
řena o pětidukáty a desetidukáty.

Svatováclavské dukáty byly obchodními mincemi, kte-
ré sloužily jako uchovatel hodnoty, ale lidé si je oblíbili 
především jako dárek k  významným událostem – do ko-
lébky, k  promoci nebo třeba ke svatbě. Dnes imponují 
především numismatikům. K  nejvzácnějším emisím pa-
tří desetidukát z  roku 1937, kterého bylo vyraženo jen  
10 kusů, a dvoudukát z roku 1937, jehož náklad čítal pou-
hých 8 kusů. Dále sběratelé vyhledávají původní číslované 
dukáty z roku 1923 – při ražbě každého jednotlivého duká-
tu bylo tehdy použito upravené razidlo s jiným pořadovým 
číslem, přičemž číslo 1 se nachází v Národním muzeu a čís-
lo 1000 má ve svém trezoru Česká národní banka.



AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

BITVA NA BÍLÉ hOŘE

Bitva na Bílé hoře byla neslavným vyvrcholením povstání 
protestantských českých stavů, které bylo namířeno proti 
panování katolických habsburků a které rozpoutalo třice-
tiletou válku. Rok 1620, kdy byla rebelie poražena, utkvěl 
v naší historické paměti jako rok národní tragédie a české 
dějiny se od té doby dělily na předbělohorské a pobělo-
horské. Českého královského trůnu se na tři století zmoc-
nila habsburská dynastie, která rozhodla o likvidaci české 
státnosti a násilné rekatolizaci...

Opravdu ale nastala ona mytická „doba temna“? Nesmí-
me zapomenout na kulturní rozmach symbolizovaný pře-
devším optimistickým barokem. Kališníci sice přišli o přijí-
mání podobojí, ale ke katolicismu měli mnohem blíže než 
k  luteránům či fanatickým kalvinistům. I českému jazyku 
dali habsburkové, kteří byli zvyklí spravovat mnohoná-
rodnostní říši, více prostoru než němečtí protestanté, 
pod jejichž vlivem by možná i dočista zanikl...

O historii, která není černobílá, vypráví pamětní medaile, 
která vychází u příležitosti 400. výročí bitvy na Bílé hoře.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2020

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MEDAILÍ: 

Ag 999 311 g 75 mm standard 99 ks



KONEC DRUhÉ SVĚTOVÉ VÁLKY

Jen těžko si dnes dokážeme představit veselí, jaké vypuk-
lo před 75 lety, když skončila druhá světová válka. Vojáci 
i civilisté si mohli po šesti letech utrpení konečně oddech-
nout a svět začal slavit. Nic však nemohlo zakrýt fakt, že 
o život přišlo více než 60 000 000 lidí. Jizvy, které největší 
válka všech dob zanechala na tělech a duších jednotlivců 
i celých národů, jsou patrné dodnes.

Druhá světová válka ve skutečnosti skončila dvakrát. V Ev-
ropě slavíme datum 8. května 1945, kdy po dobytí Berlí-
na, smrti Adolfa hitlera a porážce zbývajících německých 
ozbrojených sil vstoupila v platnost bezpodmínečná kapi-
tulace Třetí říše. Toto datum – takzvaný V-E Day – již připo-
mněla první pamětní mince z dvoudílné minisérie.

Druhá ražba teď připomíná vítězství Spojenců a  konec 
války v  Tichomoří, ke kterému došlo po svržení atomo-
vých bomb na města hirošimu a Nagasaki. Den japonské 
kapitulace, která byla oficiálně podepsána 2. září 1945, je 
známý jako V-J Day.

Souběžně s druhou zlatou mincí o hmotnosti jedné dese-
tiny trojské unce vyjdou obě válečné mince ještě v podo-
bě ucelené sady. Každá mince v této sadě bude vyražena 
z jedné poloviny trojské unce zlata.

AUTOR  Mgr. Art. Miroslav hric, ArtD.

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací.

Sada dvou mincí je pak do této krabičky rovnou uložena.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD DVOU ZLATÝCh MINCÍ:  

2x Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 ks

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2020



V-E Day

Společný averz 

V-J Day



BITVA O BRITÁNII

Vojenské letectvo Velké Británie RAF se proslavilo během 
druhé světové války, kdy bojovalo ve svém nejdůležitějším 
tažení – v bitvě o Británii. Ostrovní království tehdy zoufale 
potřebovalo pomoc, a do boje se proto zapojily také desít-
ky československých letců, které připravila o domov nacis-
tická okupace. Do britských dějin se zapsali mimořádnými 
pilotními schopnostmi, agresivním bojovým nasazením 
a  statečností tváří v  tvář přesile. „Kdyby Češi a  Poláci ne-
pomohli Royal Air Force, nevyhráli bychom bitvu o Británii,“ 
nechal se slyšet Squadron Leader George Blackwood s tím, 
že v případě prohry ve vzduchu by nic nebránilo obojživel-
né německé invazi.

U  příležitosti 80. výročí největší letecké bitvy v  dějinách 
vzniká mimořádný společný projekt britské Královské min-
covny The Royal Mint a České mincovny, která je jejím ofici-
álním partnerem.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2020

AUTOŘI  Luboš Charvát 
Gary Breeze

Sada je uložena do tematické plechové etue.

Poznámka: Pamětní mince České mincovny jsou ražené  
v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE SAD DVOU ZLATÝCh MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 

Au 999,9 7,80 g 22 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD DVOU STŘÍBRNÝCh MINCÍ:  

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 
Ag 999 31,21 g 38,61 mm proof 2000 ks



SLUNEČNÍ SOUSTAVA  

– Mars

Země je tou nejdůležitější věcí v našich životech, ale zájem 
lidstva o nebesa je neutuchající. Od počátku věků jsme 
hleděli na noční oblohu a ptali se, odkud to všechno po-
chází a co to všechno znamená. Naštěstí nezůstalo jenom 
u otázek. I když to trvalo tisíce let, nakonec jsme zjistili, co 
jsou vlastně hvězdy a planety, pochopili jsme, jaké je naše 
místo mezi nimi, a dokázali jsme se jich – alespoň letmo – 
dotknout. Vesmír představuje vše, co kdy bylo, je a bude. 
Sluneční soustava je jen jeho nepatrnou částí. Přesto je 
naším domovem a Česká mincovna se rozhodla vyprávět 
její příběh prostřednictvím pamětních mincí.

Na nejnovější stříbrné minci zkrášlené kolorováním je vy-
obrazen Mars, který je v mnoha směrech podobný Zemi. 
Jeho den je skoro stejně dlouhý jako pozemský, má roční 
období, polární ledové čepičky a atmosféru, byť tenkou. 
Povrch „rudé planety“ s obřími kaňony a sopkami je na-
červenalý, a  to kvůli oxidům železa obsaženým v  půdě. 
Mars, pojmenovaný po římském bohovi války, obíhají dva 
maličké měsíce Phobos a Deimos – Děs a hrůza.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 800 ks

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2020

AUTOŘI  Asamat Baltaev, DiS., a Jiří hanuš, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné obrázků a zajímavostí o vesmíru i jeho 
dobyvatelích.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.



AUTOR Luboš Charvát (medaile)

Každá sada oběžných mincí je uložena do elegantního 
balení, které obsahuje certifikát pravosti od Státní tiskár-
ny cenin.

SADA OBĚŽNÝCh MINCÍ 2020  

– Proof, semišový obal

České oběžné mince s nominálními hodnotami 1, 2, 5, 10, 
20 a  50 Kč, se kterými se denně setkáváte, jsou raženy 
v kvalitě „standard“. Celý jejich povrch je matný a odolný 
proti poškození, což zaručuje dlouhou životnost oběživa.

Česká kovová platidla však nejsou jenom prostředkem 
směny – řada lidí oceňuje jejich umělecké zpracování, 
a zařazuje je proto do svých numismatických sbírek. Pro 
tyto případy vzniká v  České mincovně sada oběžných 
mincí vyražených v mimořádné kvalitě „proof“. Nejedná 
se o automatickou strojovou ražbu – každá mince je raže-
na individuálně a zabalena do ochranného blistru.

Šestice mincí je spolu se stříbrnou pamětní medailí, která 
je letos věnována 500. výročí zahájení ražby jáchymov-
ských tolarů, uložena do semišového obalu opatřeného 
speciálním certifikátem pravosti.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2020

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCh MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

stříbrná pamětní medaile  proof 1800 ks



VÍTE, ŽE…

MINCE A ZDRAVÍ

Každý ví, že na zlo – upíry a vlkodlaky – platí jedině stříb-
ro. Věděli jste ale, že tato legenda má reálný základ? Už 
starověcí Řekové si všimli, že v amfoře se stříbrnou mincí 
zůstává voda déle čerstvá. Egyptští lékaři zase používali 
stříbrné stehy, aby zabránili infekci. Ve středověku šlech-
ta hodovala ze stříbrného nádobí a to ji pomáhalo chránit 
před morem. Podobný efekt měla i stříbrná lžička, která se 
v bohatých rodinách používala jako tradiční dárek pro no-
vorozence. Čím to je, že drahý kov ochraňuje naše zdraví? 
Stříbro brzdí aktivitu enzymů, které se podílejí na dělení 
buněk, a podstatně tak zpomaluje množení bakterií. Dal-
šími kovy, které oplývají prokazatelnými antibakteriálními 
účinky, jsou měď, zinek a podle některých studií také nikl. 
Ty tvoří povrch českých oběžných mincí a to znamená, že 
se jich nemusíte štítit.

A  co viry? Ty na rozdíl od bakterií potřebují k  přežití  
organické buňky, které jim mince naštěstí neposkytnou. 
„Na mědi nebo oceli vydrží koronavirus dvě hodiny,“ ozná-
mil ředitel amerického centra pro kontrolu a  prevenci 
nemocí CDC. Přestože viry na mincích nepřežijí, v České 
mincovně dodržujeme přísná bezpečnostní opatření!



ZLATé	spOŘENÍ	
KLÍČ K VAŠEMU  
ZLATÉMU POKLADU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.





PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAťTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁhNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZhODNOťTE SVÉ úSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEhLED ZA VŠECh OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1	g;	2	g;	5	g;	10	g;	20	g;	31,1	g



V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple	 Leaf, rakouské mince Wiener	
philharmoniker a mince American	Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25	oz;	1/4	oz;	1	oz	(1	trojská	unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•	 	Produkt:	Zlatá	mince	Český	lev	o hmotnosti	
1/25 trojské	unce

•	 Doba	spoření:	5	let

•	 Pravidelná	měsíční	platba:	500	Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, přepokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10	oz;	1/4	oz;	1/2	oz;	1	oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český	lev.



dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

SKUTEČNÝ PŘÍKLAD 
ZhODNOCENÍ

Cena investičních mincí se neustále mění, protože je zá-
vislá na ceně drahého kovu na burze. Prodejní cena zlaté 
mince Český lev o hmotnosti 1/25 trojské unce, k jejímuž 
nákupu došlo 18. září 2018, byla 1 736 Kč.

K  datu 30. srpna 2019 činila výkupní cena této mince  
2 034 Kč. Pokud se ji majitel rozhodl odprodat, dosáhl 
zhodnocení 17 %, a to za pouhý 1 rok.

VÝVOJ CENY ZLATA

Cena zlata dlouhodobě roste – jedná se proto o historic-
ky nejbezpečnější způsob uložení finančních prostředků.  
V roce 2005 se jedna trojská unce zlata (31,1 g) prodáva-
la za cenu 400 amerických dolarů. V roce 2020 pak cena 
stejného množství drahého kovu přesáhla 1 600 americ-
kých dolarů. To znamená, že se investice do zlata zhodno-
tila o 300 %.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz



SPOŘENÍ DO STŘÍBRA
Zlato není jediným kovem, který by neměl chybět ve Va-
šem investičním portfoliu. Vynikajícím investičním nástro-
jem je rovněž stříbro, které obohatilo nabídku Zlatého 
spoření České mincovny. Řady konzervativních investorů, 
kteří stříbru dávají přednost před zlatem, se rozrůstají, 
jelikož vedle zajímavého potenciálu zhodnocení nabízí 
i jedinečné výhody průmyslového kovu.

V historii se platilo převážně stříbrem, a i když se to dnes 
může zdát jako nesmysl, někdy si ho lidé cenili více než 
zlata – například ve starém Egyptě… S koncem 19. století 
však přišel soumrak stříbra jako platidla, což se nepřízni-
vě promítlo na jeho oblibě a ceně. Stříbru se začalo opět 
dařit až s nástupem moderních technologií.

Na  průmysl připadá celých 85 % celosvětové produkce 
stříbra – je druhou nejpoužívanější průmyslovou komodi-
tou a uplatňuje se zejména při výrobě automobilů a  fo-
tovoltaických článků. V současnosti již státy nedisponují 
strategickými zásobami fyzického stříbra a jeho jediným 
zdrojem je těžba. Tu není možné jednoduše navýšit – nale-
zišť ubývá a náklady každým rokem rostou. Spotřeba stří-
bra tak těžbu dlouhodobě převyšuje a při zachování sou-
časné produkce dojde k vytěžení jeho zásob již za 20 let. 
To se samozřejmě odrazí na ceně stříbra, která je v sou-
časnosti velmi podhodnocená, a  tak vyzývá k  nákupu. 
I když je to ve světě investování vzácné, většina analytiků 
se shoduje na tom, že cena stříbra bude zákonitě růst.

Na  investování zbývá pouhých 15 % produkce stříbra. 
Pohled na aktuální vývoj ceny investičního stříbra možná 
neohromí, ale platí, že reálná hodnota stříbra drží krok se 
spotřebitelskou inflací, a kupní síla investora tak zůstává 
zachována. 

Spoření do stříbra je třeba chápat jako dlouhodobou až 
generační záležitost – například jako alternativu ke spoře-
ní na důchod.

Stříbrné investiční slitky jsou dostupné v  různých hmot-
nostech a velikostech a jsou vysoce likvidní – obchodníci 
s drahými kovy u nás i ve světě je běžně vykupují. Totéž 
platí pro stříbrné investiční mince, které jsou emitovány 
v  řadě variant. To umožňuje jednoduše regulovat, kolik 
finančních prostředků uložíte do drahého kovu.

Spoření do stříbra s Českou mincovnou funguje na stej-
ném principu jako spoření do zlata se dvěma odlišnostmi. 
První odlišností je zákonné zatížení investičního stříbra 
daní z  přidané hodnoty. Druhou odlišností je ukládání 
naspořených slitků a  mincí do  trezorů České mincovny, 
které v případě stříbrných produktů nenabízíme.



JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
Investiční slitky Argor-Heraeus.

Nabízené varianty: 250	g;	500	g;	1000	g

Investiční mince České mincovny Český	lev.

Nabízené varianty: 2	oz;	sada	3×	1	oz;	5	oz;	10	oz;	1000	g

Investiční mince	světa.

Nabízené varianty: sada	3×	1	oz	(1×	Maple	Leaf	+		
1×	Wiener	philharmoniker	+	1×	Český	lev)

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA STŘÍBRO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	NÁRODNÍ HRDINOVÉ 
	CESTA ZA SVOBODOU 
	LEGENDY ČESKOSLOVENSKÉHO HOKEJE 
	PŘÍBĚHY NAŠÍ HISTORIE 
	CRYSTAL COIN 
	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2018

